Laburnum. Iouis barba, arbor. Larix.

Cap. X CI.

Aburnum arbor Alpina, nec ut inquit Plinius, vulgo nota, dura & candida materie, cuius florē cubitalem longitudine apes non attingunt. odit aquas, nec nisi in siccis prouenit. Horret & aquas, quæ appellatur Iouis barba, arbor opere topiario tonsilis, & in rotunditatē spissa, folio argéteo. Nascitur in siccis, humida omnino fugiens. Hanc nonnulli esse contendunt, quam Theophrastus diosporon, id est sementē Iouis, sic enim apud Athenæum citantem in Dipnosophistis eundem authorē legimus. Alij diospyron, id est (ut nonnulli vertunt) Iouis flammam: alij Iouis triticum malunt interpretari. Quod si ita est, fructum profecto habet ceraso similem, duro intus nucleo. nec plura de diospero apud Theophrastum, & sectatorē eius Athenæum inuenimus. Arbor extat Parisijs in peristylio sacrarum ædium diuīæ Genouefæ, in orbē tonsili venustate comās, ramis in rotunditatē expatiantibus: pomo cerasi rubro, osse intus præduro. an tamen diosporos fuerit, asserere non ausim, cum pauca admodum de ea sint prodita, quibus facile colligi possit diosporon esse. Iam de larice disserendum nobis est. Larix, siue ut alij, larex, arbor est magna, piceæ similis, crassior, levioriq; cortice, folio villoso, pingui & denso, molliq; flexu, materie præstanti, rubente, odore acri. Hinc erumpit nonnihil liquoris melleo colore atq; lento, viso & nunquam durescentis. Lignum eius ferè ignibus inuictum, neq; flagrat, neque in carbones recidit. Vitruvio arbor est, folijs similibus pini, cuius materies prolixa, tractabilis ad intestinū opus, non minus quam sapinea. Habet resinam liquidam, mellis Attici colore, quare etiam medetur phthisicis. Larix, ut idē inquit, non est notus, nisi municipibus, qui sunt circa ripam fluminis Padi, & litora maris Adriatici, non solum ab succi amaritate à carie aut tinea nō nocetur: sed & flammam ex igni non recipit, nec ipse per se potest ardere, nisi uti saxum in fornace ad calcem coquendam alijs lignis vratur: nec tamen flammam recipit, nec carbonem remittit, sed longo spatio tardè comburitur, quod est minima ignis & aëris è principijs temperatura. Humore autem & terreno, materia spissæ solidata, non habens spatiæ foraminum quā possit ignis penetrare, rei scitq; eius vim, nec patitur ab eo cito lædi, propterq; pondus ab aqua non sustinetur, sed cum portatur, aut in nauibus aut supra abiugnas rates collocatur. Ea autem materies, quemadmodum sit inuēta, sic licet cognoscere. Diuus Cæsar cum exercitum habuisset circa Alpes, imperauissetq; municipijs præstare commeatus, ibi q; castellum esset munitum, quod vocaretur Larignum, tunc qui in eo fuerunt naturali munitione confisi, noluerunt imperio parere. Itaq; iussit Imperator, copias admoueri, erat autē ante castelli portam ex hac materia alternis trabibus transuersis (uti pyra) inter se cōposita altè, ut posset de summo sudibus & lapidibus accedentes repellere. Tunc verò, cum animaduersum est alia eos tēla præter fides non habere, neq; posse longius à muro propter pondus iaculari, imperatum est fasciculos ex virgis alligatos & faces ardentes ad eam munitionem accedentes mittere, itaq; celeriter milites congefferunt. Postquam flamma circa illam materiam virgas comprehendisset ad cælum sublata, fecit opinionē ut videretur iam tota moles cōcidisse. Cum autē per se extincta esset & requieta,

turrisq; intacta apparuisset, admiratus Cæsar iussit extra telorum missionē eos circumuallari. Itaq; timore coacti oppidani, cum se dedidissent, quæsitum vnde essent ea ligna, quæ ab igni non læderentur. tum demonstrauerunt eas arbores quarum in his locis maximæ sunt copiæ. Et hæc verò larigna materies per Padū solet deportari ad municipia quæ sunt in ea regione, maximāq; habetur vtilitas, vt tabulæ in subgrundijs circum insulas collocatæ, ab incendiorū periculo ædificia liberent: q; eæ nec flamمام nec carbonē possint recipere, vel facere. Hæc verbosius quām par esset forsitan sum prosecutus, sed non parum ad laricis cognitionem facere mihi videntur. Credunt nonnulli Theophrastum pityos nomine laricem comprehendisse, nec à picea quoquis modo disiunxisse, cui tam ger¹⁰ mana foret, vt etiam à peritis vix discerni possit. nam situs idē qui piceæ in montibus, eadem facies, materia præstantior longè, incorrupta vis, emori cōtumax, rubens præterea & odore acrior: nec ardet, nec carbonem facit, nec alio modo ignis vi consumitur quām lapides, cum cætera quæ picem & resinam fundunt, accensa fuligine immodica carbonē repente expuunt, cum eruptionis crepitū, eiaculantūr¹⁵; longē. Plusculum hinc erumpit liquoris melleo colore atq; lento re nunquam durescentis. E' ramis eius panicularum modo nucamenta non dependent, veluti piceæ. Vtraq; perpetuò viret, nec facile discernuntur in fronde, etiam à peritis: tanta est natalium mistura. Cæterum altior est larix, crassior, ac laevior cortice, folio villoso, pinguior & densior, mollior²⁰; flexu. Piceæ rariora fisciorāq; folia & tenuiora ac magis algentia, totāq; horridior est & perfusa resina. Larix vstis radicibus non repullulat, sic istæ Romano discernuntur iudicio. Theophrasto larex cum tantum dictū est vernacula municipibus riparum Padi, vel forsitan incognita, vel pinus ambage comprehensa creditur. quapropter an-
ceps Theodorus pityn nunc laricem, nunc piceam vertit. Larix montes amat,²⁵ nec ei decidunt folia, mucrone pungentia nullo exhilaratur flore, nec natale sive pomorum recursus annuos versicolori nuncio promittit. Intermittit tripartito, ac terna germina ædit, ideo inter squamas corticem spargit. Succisæ larici diu defluit humor, omnium arborum altissimæ ac rectissimæ. tardissimè carié & vestitatem sentit, eam tamē in marinis nauibus obnoxiam teredini tradunt, pon-
dusq; validissimè etiam transuersum positam sustinere. Mirum quod Plinius de ostentosa laricis magnitudine prodit. Quippe sibi visam huius arboris trabem pedes cētum viginti longitudinis, crassam æqualiter duos, quo intelligebatur, vt inquit, vix credibilis reliqua altitudo, fastigium ad cacumen æstimantibus. Hanc arborum amplissimam ad hoc æui propter miraculum Tiberius Cæsar in ponte³⁰ Naumachiario exposuerat, durauitq; ad Neronis principis amphitheatrū. Nascitur in larice fœmina, quam Græci vocant ægida, mellei coloris: densum hoc lignum est, medullæ proximum, in veteribus arboribus proueniens. Sunt ex eo pictoriæ tabellæ atq; codicilli immortali penè materie, nullisq; fissili rimis. Laricis morbus est vt teda fiat. Larigna resina tussi efficax habetur. pollet contra viscerum vlcera. Folia cum piceæ fronde trita ex acetóque cocta dentium dolori prosunt. cinis corticum intertrigini & ambustis medetur. dein epotus aluum si-
stit, vrinam ciet, vuluas suffitu corrigit.